
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SANITÀ

Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

Recepimento Protocollo d’Intesa con la Fondazione CISOM – Integrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il  D.P.  Regionale  28/02/1979,  n.70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.502,  nel  testo  modificato  con  il  Decreto

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè la Circolare

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II  “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto

legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  degli  schemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo  20  “Trasparenza  dei  conti  sanitari  e  finalizzazione  delle  risorse  al
finanziamento dei singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno
2011, n.118 e s.m.i.;

VISTO l’art.  47,  comma  12,  della  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.5  che  prevede:  “A
decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione
siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  Delibera di  Giunta n.  201 del  10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo  23 giugno
2011, n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del
servizio sanitario regionale”  e la successiva Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020
“Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni.  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio
sanitario regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale  16  dicembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3.
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTO l’articolo 18 “Rifinanziamento fondi” del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10  “Bilancio di previsione della Regione per il

triennio 2020 - 2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28
del 14 maggio 2020 - Supplemento Ordinario;

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
952/2020



VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020  "Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato
4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTA la  nota  prot.  n.  16543 del  27.03.2020  con  la  quale  sono state  trasmesse  ai  Direttori
Generali delle aziende del SSR le Linee Guida regionali per l’attuazione del citato art. 18
decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18; 

VISTO     il  Protocollo  d’Intesa  tra  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  dell’Assessorato
regionale  della  Salute  e  il  “Corpo  Italiano  di  Soccorso  Ordine  di  Malta  (CISOM)”,
sottoscritto  in  data  11 settembre  2020 “per  l’implementazione  nell’applicazione  delle
misure di prevenzione, contrasto e contenimento del contagio da SARS Cov 2 in costanza
di  fenomeno migratorio  e  più  ampiamente  di  immigrazione”,  specificatamente  presso
l’area territoriale afferente all’Isola di Lampedusa;

VISTO      il successivo Addendum sottoscritto dalle suddette parti in data 16 settembre 2020 con il
quale è stata apportata una parziale modifica all’art. 5 del citato Protocollo d’Intesa;

VISTO il D.D.G. n. 873 del 24.09.2020 con il quale è stato approvato il Protocollo d’Intesa del
11 settembre  2020 e  il  successivo  Addendum del  16  settembre  2020,  sottoscritti  dal
Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale della Salute e il “Corpo
Italiano di Soccorso Ordine di Malta (CISOM)”; 

CONSIDERATO che, giusta applicazione di quanto previsto negli articoli 2, 4 e 5 del Protocollo
d’Intesa  del  11  settembre  2020  e  successive  modifiche  di  cui  all’Addendum  del  16
settembre  2020,  è  necessario  procedere  alla  stima  della  spesa  da  sostenere  per  lo
svolgimento dell’attività di cui all’art. 1 del citato Protocollo d’Intesa;  

CONSIDERATO altresì  che,  in  esecuzione  del  Protocollo  d’Intesa  del  11  settembre  2020,  è
necessario  provvedere  agli  adempimenti  amministrativo-contabili  ed  ai  conseguenti  e
successivi  controlli  in  ordine  all’attività  giornaliera  compiuta  dagli  operatori  sanitari
specialisti impiegati dalla CISOM;   

RITENUTO che,  per una celere e completa  attuazione del Protocollo d’Intesa de quo, l’ASP di
Palermo,  territorialmente  competente  riguardo  l’isola  di  Lampedusa  ai  sensi  della
normativa regionale vigente, giusto comma 2 bis, art.6, l.r. n.30/93, può essere incaricata
dell’esecuzione  della  gestione  relativa agli  adempimenti  amministrativo-contabili,  al
sostenimento  dei  relativi  oneri  derivanti  da  quanto  previsto  dagli  articoli  2,  3,  4  e  5
dell’accordo e s.m.i.,  che dovranno essere rilevati sulla base delle indicazioni contabili
contenute nelle Linee Guida regionali per le Aziende delle SSR, di cui alla citata nota
prot.  n.  16543  del  27.03.2020  e  all’attivazione  dei successivi  controlli  in  ordine
all’attività  giornaliera  compiuta  dagli  operatori  sanitari  specialisti  impiegati  dalla
CISOM; 

RITENUTO di dovere integrare il D.D.G. n. 873 del 24.09.2020 con il quale è stato approvato il
Protocollo d’Intesa tra Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale
della Salute e il “Corpo Italiano di Soccorso Ordine di Malta (CISOM)” sottoscritto in
data  11  settembre  2020  e  successivo  Addendum  del  16  settembre  2020,  in  ordine
all’inclusione  della  disciplina  degli  aspetti  legati  alla  gestione  ed  attuazione  del
protocollo, per i relativi adempimenti amministrativo-contabili ed i connessi oneri;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.:

DECRETA

Per le  motivazioni  e  le  finalità  descritte  in  premessa  che  qui  si  intendono  richiamate  è
disposto:

ART.1)  Il D.D.G.  n.  873  del  24.09.2020 con  il  quale  è  stato  approvato  Protocollo  d’Intesa  tra
Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale della Salute e il “Corpo
Italiano di Soccorso Ordine di Malta (CISOM)” sottoscritto in data 11 settembre 2020 e
successivo Addendum del 16 settembre 2020 “per l’implementazione nell’applicazione delle

2



misure di prevenzione, contrasto e contenimento del contagio da SARS Cov 2 in costanza di
fenomeno migratorio e più ampiamente di immigrazione”,  specificatamente presso l’area
territoriale afferente all’Isola di Lampedusa, è integrato con i successivi dispositivi per gli
adempimenti amministrativo-contabili.

ART.2) L’ASP di Palermo, territorialmente competente riguardo l’isola di Lampedusa ai sensi della
normativa  regionale  vigente,  giusto comma 2 bis,  art.6,  l.r.  n.30/93,  è incaricata  di dare
esecuzione  alla  gestione  del  Protocollo  d’Intesa  di  cui  all’art.1  del  presente  decreto,  ivi
inclusi  gli  adempimenti  amministrativo-contabili  ed  il  sostenimento  dei  relativi  oneri
derivanti da quanto previsto dagli articoli 2, 3, 4 e 5 dell’accordo e s.m.i.,  che dovranno
essere rilevati sulla base delle indicazioni contabili contenute nelle Linee Guida regionali per
le Aziende delle SSR, di cui alla citata nota prot. n. 16543 del 27.03.2020. 

ART.3) L’ASP di Palermo è, altresì, incaricata ad attivare i successivi controlli in ordine all’attività
giornaliera  compiuta  dagli  operatori  sanitari  specialisti  impiegati  dalla  CISOM  per  lo
svolgimento  dell’attività  di  cui  all’art.  1  del  Protocollo  d’Intesa  tra  il  Dipartimento
Pianificazione  Strategica  dell’Assessorato  regionale  della  Salute  e  il  “Corpo  Italiano  di
Soccorso Ordine di Malta (CISOM)” sottoscritto in data 11 settembre 2020 e successivo
Addendum del 16 settembre 2020.

ART.4) Il Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale della Salute, in sede di
negoziazione delle risorse finanziate e degli obiettivi economici per l’anno 2020, si impegna
a tenere conto degli oneri sorgenti in linea alle indicazioni di cui alla nota prot. n. 16543 del
27.03.2020, che deriveranno dall’attività specificata all’art. 1 - “Oggetto del Protocollo” -
del  Protocollo d’Intesa del 11 settembre 2020 e del successivo Addendum del 16 settembre
2020, sottoscritti dal Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale della
Salute e dal “Corpo Italiano di Soccorso Ordine di Malta (CISOM) e approvati con il D.D.G.
n. 873 del 24.09.2020. 

 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, ________________

      Il Dirigente Generale 
       Ing. Mario La Rocca

3

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
15/10/2020


	ASSESSORATO DELLA SANITÀ
	IL DIRIGENTE GENERALE


		2020-10-14T17:38:37+0200
	MARIO LA ROCCA




